Mentre io auguro a Vossignoria illustrissima e reverendissima tutti li contenti dell'animo e resto

Di Bahovia li 16 luglio 1670. di vostra Signoria illustrissima e riverendissima

divotissimo servitore

Pietro Parcevich,  
arcivescovo di Martianopoli.

In der vom Secretariate der Propaganda herrührenden ursprünglichen Ueberschrift dieses Briefes wird der Erzbischof von Korinth auch als Secretär der Congregation der Propaganda fide bezeichnet. Vermuthlich hat der genannte Erzbischof vor oder nach seiner Nuntiatur in Polen diese Stelle inne gehabt.

## LXXVII.

Schreiben des Peter Parcevich an die heilige Congregation,  
Bakov, 20. Juli 1670.

Aus dem Archiv der heiligen Congregation de Propaganda fide in Rom.

Eminentissimi ac reverendissimi domini domini ac patroni colendissimi! Quamquam Eminentissimis vestris ante aliquot dies humillime scripserim et circa hanc residentiam Bakoviensem

aliqualem dederim informationem, quomodo et qualiter in posterum cultus divinus non tantum conservari sed etiam cum fidelium Christianorum salute per idoneos operarios dilatari proposui: nunc autem dum reverendissimus Pater Antonius Angelinus conventualis et missionarius apostolicus in hac provincia Moldaviae in negotio missionis ad Nuntium apostolicum Wersaviam contendit, ideo tam affluentem occasionem intermittere nolui, quin vestris Eminentis hanc humilem literulam scriberem sincereque notificarem, qualiter, cum sim solus in hac residentia neque prae debilitate nimia corporis et continua fere valitudine podagrae non possum omnibus negotiis tam spiritualibus quam temporalibus attentam diligentiam invigilare, acceperim pro socio, coadjutore et cooperatore tum circa animas catholicorum tum etiam circa occupationes oeconomicas domus et residentiae hujus reverendissimum Patrem Stephanum Taploczai, oriendum vero ex parente Armeno, matre autem Hungara, Patrem profecto tum vitae honestate tum morum puritate tum vigilantia et diligentia praestantissimum, concionatorem ardentissimum, patrem-familias aptissimum et oeconomia domestica probatissimum, actualem vero Czikiensis conventus Guardianum, strictae Observantiae s. Francisci, multarum linguarum expertissimum. Devotissime hac de re pro incremento spirituali et temporali huius provinciae et residentiae vestras Eminentias deprecor, velint eundem Patrem Stephanum Taploczai per unum breve sive decretum mihi in Christi vinea concedere operarium; hoc namque et ipsi Patres Czikienses et praecipue reverendissimus Pater Casimirus Damokos, vicarius apostolicus per Transylvaniam, exoptant et insinuant, ut dictum decretum a. s. Congregatione impetraretur, ne successores custodes possint dictum Patrem sub aliquo praetextu interturbare et in provinciam revocare cum damno harum ecclesiarum.

Item praefatus Pater Stephanus Taploczai, cum sit unicus parentum filius, contra quorum voluntatem quoque religionem s. Francisci ingrediendo habitum recepit, tum demum in noviciatu existens voluit ante professionem de suis bonis haereditariis sedula cura disponere; Pater Guardianus autem tunc temporis Czikiensis, nomine Nicolaus Gomlai, vir probatae vitae, dixit Patri Stephano, non esse pro nunc necessaria ista bonorum dispositio, cum ille sit absolutus dominus et successor ut legitimus parentum filius et qualibet die ac hora poterit prae-

fatam bonorum dispositionem executioni demandare; inter-  
 professionem fecit et mater vitam deo reddidit; remansit paren-  
 totaliter senio confectus, ipse quoque hodie cras moriturus,  
 omnia bona: domus scilicet, fundi quoque in tribus pagis, quo-  
 habet, prata, molendina et supelectilia remanebunt. Hac de  
 causa humillime supplicatur, s. Congregatio velit tempestive  
 cum uno brevi apostolico occurrere futuro damno, antequam  
 praefata bona haereditaria post mortem sui parentis dilaberentur  
 et ab aliis distraherentur, et praefato Patri Stephano concedere  
 facultatem, possit de illis bonis disponere, cum non ex ipsius  
 negligentia ante professionem non disposuerit de illis, sed ex  
 dilatione Guardiani illius temporis. Lex quoque in Transylvania  
 non denegat religiosis cuiuscumque Ordinis posse quocumque  
 tempore libere possidere possessaque vendere, donare, legare  
 et totaliter ad libitum disponere. Intendit quoque dictus Pater  
 Stephanus vita durante aliquid boni et facere huic dirutae et  
 desolatae Bakoviensi ecclesiae ex suis bonis tam in aedifica-  
 tione quam in apparatu ecclesiastico, tum etiam fundum ali-  
 quem sive agros pro futuris temporibus ecclesiis et religioni  
 [sicut ante professionem libitum est] relinquere et legare. Ideo  
 praecipue supplicamus Eminentias vestras, velint cum illo per  
 unum decretum disponere, quantumvis libere possit praefata  
 perficere, ad finem deducere et de suis haereditariis bonis  
 ad votum disponere.

In his provinciis et praecipue in Moldavia inundatio summa  
 aquarum a tribus mensibus propter diurnos et nocturnos den-  
 sissimos imbres et inauditas pluvias crescentium omnes segetes  
 puri tritici, silliginis, hordei, avenae et millii cujusmodi, quia  
 in aquis iacent et per nimias aquas disjectae maturescere non  
 possunt nec grana portant, item herba et gramina in pratis  
 vel non possunt crescere propter frigora et aquas, vel si cre-  
 verint falcem non admittunt, quia nunquam sol exsiccat et in-  
 calescit, vel etiam, quia fluvii ex propriis lectis exeuntes campos  
 omnes inundarunt et cum terra herbas et gramina exportarunt ac  
 arenam commiscuerunt. Item, quod mirandum est, in territorio Ba-  
 koviensi ad unam diem itineris fere tanta murum copia fuerit, ut  
 non tantum omnia hortensia cum ingenti damno et fructus et ar-  
 bores condescendendo et ramos dentibus excindendo consumpse-  
 rint in totum, verum etiam, quod peius, ipsum triticum in campis,  
 hordeum avenam et similia devastaverint et devoraverint: per-

**terrefacti ex hoc casu incolae famem et pestem ominantur: sic anno praeterito tanta vesparum copia in his partibus tum in Transylvania fuit, ut in ipsismet domibus fenestris inclusis vix stare poteramus.**

Commendo zelo, benignitati et pietati vestrarum Eminentiarum afflictum statum meum, necessitatem et paupertatem; velint cadenti succurrere cum illis idoneis mediis, cum quibus possim me sustentare in hac hocce tempore misera et exhausta provincia; possent Eminentiae, quando dignarentur, transmittere pecuniam ad dominum Nuncium apostolicum Warsaviensem; nam ille facili negotio Leopolim ad Patrem Aloysium Mariam Pidon dirigeret et ille facilius transmitteret. Supplico, nolint me oblivisci nec derelinquere, cum ego prompte obtemperaverim benignis mandatis Eminentiarum vestrarum, quibus subsum et per omnia obtempero.

His humillime me commendo et vestris Eminentis cuncta prospera a deo ter optimo maximo exopto.

Datum Bakoviae die 20. Julij 1670.

Eminentiarum vestrarum

humillimus et obsequiens

Petrus Parcevich,  
archiepiscopus Martianopoli.

### LXXVIII.

**Peter Parcevichs Schreiben an die Propaganda, ohne Datum (Anfangs 1671).**

Aus dem Archiv der heiligen Congregation de Propaganda fide in Rom.

**Eminentissimi e riverendissimi signori et padroni colendissimi!**

Priego supplichevole da vostre Eminenze il perdono, come il servitore fedele al suo buon padrone, come il figliolo alla sua pia madre, tanto più, che di certo spero essere da vostre Eminenze abbracciato et nelle mie giuste petitioni consolato con l'assegnamento fattomi li 7 marzo dell'anno 1656. Non abbiamo verun apparato, non il calice, nè il ferro per le hostie, nè un rituale per battezzare et fare altre fontioni: le quali io più volte senza assistenza di alcun sacerdote canto le messe,

battezzo l'infanti; introduco post partum in templum dei le femine; sepelisco li morti; visito et do l'estrema onzione a li moribondi, fo l'esortationi, sermoni et altri simili esercizi; oltre diverse cause, liti, querele del popolo et la cura continua della casa: non est meum loqui de me; et oltre li forestieri et li monaci Greci, quali in diversi casi et materie spessimo vengono da me. La chiesa di Bakovia, ch'è unica et matrice di tutte, casca per l'antichità nè vi è un benefattore al mondo, il quale con soli mille scudi la ristaurarebbe et perfetterebbe; mentre io vi sono, non perderei il tempo nè li catholici fuggirebbero con iscusarsi, che la chiesa li casca. Più volte ho scritto alla s. Congregazione, come li reggi di Polonia praetendunt habere ius nominandi episcopos et nolunt habere ius defendendi ecclesias et immunitates illarum: perciò vi sono mille disordini et ognuno perde l'animo di servire. Supplico pertanto humillime le vostre Eminenze a perdonarmi et a consolarmi; mentre io vivo. Di vostre Eminenze

humilissimo et obedientissimo servitore

Petro Parcevich,  
arcivescovo di Marcianopoli.

### LXXIX.

Schreiben des Peter Parcevich an den Nuntius in Polen,  
Bakov, 7. März 1671.

Aus dem Archiv der heiligen Congregation de Propaganda fide in Rom.

Illustrissimo et reverendissimo signore et padrone colendissimo!

.....  
Sono mosso ex officio meo ad insinuare alla s. Congregazione, la quale come madre zelante et pia volesse provvedere a tante anime con li soggetti proportionati, habili, atti et sufficienti nel coltivare la vigna del Signore; concedendo li Padri Francescani strictioris Observantiae de la Custodia di Transilungari per più cause et raggioni.

La prima è, che tutto quasi il popolo catholico, che vi è in Moldavia anzi nella Tartaria, è di natione Ungaro et parla la lingua Ungara: li Padri di Transilvania sono Ungari, parlano Ungaro, perciò sono dal popolo desiderati.

La seconda è, perchè molti Padri di quella Custodia sano etiam la lingua Vallacha per essere li loro padri di questi luoghi.

Terzo è per la vicinanza, perchè da Bakovia mia residenza al convento di Czik sono sole doe giornate di camino; et da Sabriani, dove intendono fondare il convento sono tre giornate et a me una piccola; onde vi sarebbe communicatione et corrispondentia tra gli uni et gli altri et il passo libero.

Quarta è per la disciplina et osservanza religiosa dovendovi essere sempre alli occhi dei loro superiori con molta edificatione dei secolari.

Quinta è facilmente all' hora per l' educazione, che haverebbero li figliuoli delli Padri; molti si farebbero sacerdoti et in questa maniera si moltiplicarebbero gli operarij et la religione vera fiorirebbe et si conservarebbe senza che venissero gli altri muti da si lontani paesi con grande dispendio et poco frutto.

Sesta è per la consolatione del popolo, il quale di gran lunga abbraccia li sacerdoti della lingua propria, che peregrina. Per il che quando vengono da me a chiedere il sacerdote, dicono in quello modo: „Monsignore vi preghiamo, ci diate un prete della nostra fede“; quasi non è catholicico, se non sà la lingua Hungara. Inoltre assai più volentieri vengono le feste alla messa, sentono le prediche et si confessano più spesso, perchè nel linguaggio Ungaro possono esprimere il senso, dove nel Vallaco mancano le parole: adunque in ciò si deve dare la sodisfatione al detto popolo, la quale conferisce il bene alle anime. Et perciò dio et la s. Chiesa ci manda in quà per sodisfare al popolo in spiritualibus.

Settima è perchè spesso passano per Sabejanti gli ablegati et ambasciatori di Polonia, di Transylvania et di altre provincie per ordinario catholici; questi potrebbero raccomandare alli baroni et alli prencipi dominanti et impetrare da essi per li detti Padri qualche gratia. Così etiam per altre molte ragioni. In tutta la provincia sono otto parochi, tre preti secolari, doi conventi di missionarii, un Padre Franciscano, il resto li Padri Gesuiti. Questi sono canonici et il clero del vescovo et questi sono discosti uno dall' altro una, doi, tre et quattro giornate —. Va a consecrare adesso gli oli santi nel giovedì santo, alla Pasqua non vi sarebbe niuno nella sua parocchia et tutta la settimana santa dovrebbero essere assenti.

Inoltre essendovi detti Padri nella provincia, potrebbe il vescovo celebrare talvolta con la mitra, havendo l'assistenza dei sacerdoti; dove che io non posso fare nissuna fontione, perchè non ho nessuno. Molte volte canto la messa solo, battezzo, sepelisco, introduco le femine post partum, visito gli infermi, fo li sermoni, perchè il sacerdote et paroco unico, che vi è, lo mando le feste per li villaggi, una e doe giornate discosti, oltre la cura domestica della casa et di tutto il popolo.

Si compiaccia vostra Signoria illustrissima et reverendissima credere, come in questa affitta Moldavia non gustiamo sollievo di sorte.

Si priega pertanto istantemente vostra Signoria illustrissima et reverendissima da me et dalli detti Padri [giacchè la s. Congregatione per facilitare il negotio retta dallo spirit santo prudentemente a lei il tutto rimette], vogli promuovere questa opera si pia et si utile, la quale cede a maggior gloria di dio et alla salute di tante anime.

Tutto il bene, che provenirà, riconoscerà questa provincia questi operari et questo popolo da vostra Signoria illustrissima et reverendissima.

Considerandosi però illustrissimo et reverendissimo signore lo stato d'oggi [il quale non era nè l'anno passato, nè gli anni passati] et gli aggravi del moderno prencipe, et quasi la tirannia, che usa con li vasalli; et anche considerandosi li apparecchi che si fanno et gli ordini che si danno per la guerra ventura, non vi è modo, che in tali turbolenze, nel dominio di questo prencipe et in simil tempo si habbi a fare progresso alcuno in detto negotio. Fuggono quasi tutti gli habitatori della provincia, si ritirano in Turchia, in Russia, in Transilvania, in Vallachia et sopra le alte montagne ascendono et nelle densissime selve a guisa di animali selvaggi si nascondono. Onde giudichiamo più a proposito soprasedere alquanto del tempo et osservare, si ira regis quiescit.

Priego adunque io servitore, vostra Signoria illustrissima et riverendissima con ogni riverenza et premura, vogli per il vivo zelo et ardente carità, che ha nella propagatione della fede anzi conservatione di quella, ottenermi dalla s. Congregatione de propaganda fide et dal reverendissimo Padre Generale di

<sup>1</sup> Duka 1667, zuerst sechs Monate, dann zum zweiten Male 1669—1672.

Aratoeli, mi dino per adesso con un' decreto particolare doi Padri della Custodia di Transilvania. Uno è il Padre Stephano Taploczai, li cui progenitori sono di queste parti. Parla Ungaro, Vallaco et Latino; è buon predicatore et economo. L' altro è il Padre Fra Francesco a Derventa Bosnense, il quale già anni sono ha servito a questa provincia; di buona vita et costumi, obediante et osservante; parla li tre linguaggi di sopra et di più in Slavo lingua nativa. Di questi doi prego et quanto prima, se vi è possibile. La Custodia è contenta, ma senza l' espressa in scriptis licenza delli sopradetti superiori non ardisce di darmeli. Quando si compiacesse Vossignoria illustrissima et riverendissima scrivere sua auctoritate (giacchè la s. Congregatione in tutte le occorrenze si rimette a Vossignoria illustrissima et riverendissima et questa mia petitione rimetterà, ma andrebbe a longo), una letterina alla detta Custodia, che di subito mi dessero questi doi Padri, farebbe Vossignoria illustrissima cosa a dio gratissima et alle anime utilissima. Altrimenti nè per la Quaresima nè per la Pasqua, la quale secondo il vecchio calendario sarà li 23 d' aprile, haverò li sacerdoti, acciò sentino le confessioni et faccino altre fontioni nella chiesa: di questo priego sommamente, perchè vi è una somma necessità.

Prego inoltre Vossignoria illustrissima compiacersi scrivere alla s. Congregatione, ci mandi stipendio et la mercede con il proprio sudore acquistata. Siamo pieni di debiti et mangiamo il pane lacrymarum et questo di miglio . . . . Chi sta bene non si muove. L' esortare ad andare inter barbaros et starvi attendere et operare, sudare et fatigare, tutti sano, massime li grandi, ma il fare quello esortano o rari o nisuno.

Supplico etiam Vossignoria illustrissima et riverendissima (et è punto considerabile) volersi affatigare et interporre il suo zelo, valore et ardore appresso il presente serenissimo rè di Polonia, acciò scriva sua Maiestà una lettera di raccomandatione a questo prencipe, ma in buona forma, raccomandando anzi deffendendo il suo jus spirituale, che ha in questa provincia secondo li patti et le costitutioni antiche: perchè siamo totalmente oppressi et strapazzati dalli scismatici. Quelle Maiestati di Polonia vogliono habere jus nominandi, eligendi et mittendi episcopos, et non vogliono havere ius deffendenti episcopos, sacerdotes, aecclesias et aecclesiarum immunitates; et

per questo vanno in ruina le chiese et il popolo, et li sacerdoti non ponno mantenersi nè sussistere.

La chiesa di Bakovia, residenza dei vescovi, la quale è matrice di tutte le altre, in breve per l'antichità e continue pioggie in tutto caderà et con essa il tutto finirà et li vescovi li sacerdoti et il popolo insieme; nè si trova al mondo un uomo di dio, il quale rinovasse la memoria santa delli antenati per conservare queste reliquie dei catholici.

Si fondano altrove per le città et per le terre senza alcuna necessità con spesa di centinaia, di migliaia di scudi gli archi trionfali, li colossi et le statue. Si inalzano li pallozzi superbi et le superflue machine — et qui si abbandonano le chiese vecchie, la casa di dio di soli doi o tre milla scudi a durare per 300 altri anni, con grandissimo discapito del culto divino e dell'anime di Christo.

La s. Congregazione (non so per qual fine) con un decreto et altre lettere particolari rimette li vescovi di queste parti in tutte le occorrenze alli signori Nunzi apostolici. Vostra Signoria illustrissima e riverendissima mi perdoni, se io per eseguir l'ordine dalli superiori datomi confidentemente a Lei ricorro et acceno alcune particolarità necessarie et verissime supplendo il zelo et il ardore di Vossignoria illustrissima come di sopra in tutto.

Noi qui non sappiamo, se si è fatto il papa et chi è fatto. Il giubileo non ci si manda. Argomento evidente, che li padroni hanno poca cura degli Orientali, ad aggravarli et a castigarli vigilantissimi. Non sappiamo, se il Monsignore Nuntio di Polonia è quello dell'anno passato o l'altro. Pare che non avesse il titolo di Adrianopoli. Delle altre cose parimenti non sappiamo, che si fa al mondo. Habitiamo tra gli orsi et tra lupi secondo il detto: 'ulula cum lupis, si cupis esse lupus'; delle nuove particolarmente di Polonia, di Germania, di Ungaria, di Venetia, d'Italia, di Francia, Spagna et altri regni appresso di noi non vi è nuova alcuna.